Argumentari tertio quis potest, Quomodo Christus Tertium ad Philip. 7. non rapinam arbitratus est, se esse æqualem Deo? Ad hoc respondet ipsemet Christus. Nam phariseo-  
loan. 5. arguebant eum pharisei, quod se faceret æqua-  
lem Deo. Quibus respondens Christus, hanc æqualitatem non negauit, sed dixit se habere omnem potentiam, et facere omnia quæ pater facit. Sicut pater, ita et filius suscitat mortuos, cæcos illuminat, leprosus mundat, surdos paraliticos dæmoniacos et alios curat. Pater omne iudicium et omnem potestatem de-  
dit filio, ut omnes honorent filium, sicut honorant pa-  
trem. Ecce quomodo Christus se ipsum testatur esse æqualem Deo. Ecce qualiter μορφή, id est, species dei-  
tatis in eo relucebat, cum tanta operabatur miracula.  
Speciem et formam diuinam habebat Christus, etiam ab æterno, ut dicemus postea. Nunc præsentem in  
eo contemplemur diuinam speciem, et cum diuina  
specie diuinam potentiam. Cum ea Christi tanta po-  
tentia coniungit Paulus animi humilitatem, quam tan-  
quam specimen, nobis imitandam proponit. Humili-  
tatem Christi maximam docet. Nam ea tanto ma-  
ior est, quanto maiore prædictus maiestate et poten-  
tia, magis se submitit et deiicit. Potentia solet  
alios tyrannos efficere. At in Christo non sic. Ille  
in forma Dei existens, tantam in se deitatis æquali-  
tatem non arbitratus est rapinam facere. Noluit Chri-  
stus

stus tyrannice ad rapinam sua potentia vti. Non acceptauit rapinam illam, dum cognouit, quod rapturi erant ipsum, vt facerent regem, Ioan. 6. Sed humili habitu se gerebat, regnum suum non esse de hoc mundo volens. Potuit Christus diuinam illam speciem, seu diuinam formam, in monte visam, ubique seruare, vt celestis rex inter homines conuersari. Sed pro nostra salute maluit seruilem habitum usque ad crucem gestare. Non arbitratus est rapinam, noluit ea, quam habebat dei potentia, raptis duodecim legionibus angelorum, so contra Iudeos violenter defendere. Sed humiliter pati voluit. Aequalis ergo dicitur Christus Deo, ratione potestatis sibi ad Dei aequalitatem datæ, dicto cap. 5. Omnia que habet pater, sua sunt. Per eum fiunt omnia, que verbo dei fiunt, cum ipse sit verbum dei. Aequalitatem hanc virtutis notavit ipsemet Christus, dicens, Erit filius hominis sedens a dextris virtutis Dei, Lucæ 92. Aequalitatem hanc Christi, et ad dextræ virtutis Dei exaltationem, docuit Paulus Ephes. I. ipsum dicens constitutum super omnem principatum, potestatem, virtutem, dominationem, et supra omne quod nominatur, non solum in hoc seculo, verum etiam in futuro. Denique omnia subiecta esse pedibus eius, et eum datum super omnia caput ipsi ecclesiæ, qui omnia in omnibus implet. Aequalitas virtutis dei in eo notatur Dani. 7. Ecce filius hominis veniebat, usque ad antiquum dierum peruenit, et data est ei omnis regia potestas. Ieremias quoque cap. 30. hunc admiratur, qui ita accedit, et applicatus est Deo, vt usque ad aequalitatem sibi appropinquet. Apud Zacharium cap. 13. vir ille Iesus dicitur Deo יְהוָה amith, socius, et coæqualis. Omitto hic referre fabulosa figmenta, de metaphysica illarum trium inuisibilium rerum naturali rapina, et æqualitatis arbitramento: quasi inter res illas caderent eiusmodi affectus. Eo magis, quia Paulus de illis nunquam cogitauit. Is, inquit, affectus sit

Etus sit in vobis, qui fuit in ipso Christo Iesu, qui substantialiter existens Deus, et in forma Dei, non in rapinam putauit, æqualiter esse Deo: non cogitauit, vt suam diuinam potentiam in rapinam verteret. Sed humiliiter se gessit, postea per resurrectionem exaltatus. Quod naturæ diuinæ proprie non conueniat humiliatio, docet Cyrillus, lib. 8. Thesauri, cap. 1. Non secundum naturam verbi, inquit, est Christus humiliatus: nam homini conuenit humilitas, cui conuenit exaltatio. Natura ergo diuina in se nec humiliata est, nec exaltata, sed homo ipse Christus. Ita exponit Augustinus initio libri tertii, contra Maximum, alias sibi passim contrarius. Ignorabat rationem personæ, quam dicemus postea. Ipse homo Christus in specie Dei constitutus, non in rapinam putauit, æqualiter esse Deo. Non cogitauit, vt ea æqualitatis dei virtute ad tyrannidem aliquam, vel rapinam vtereatur. Vere fuisset rapina, si ab eo opere se violenter abdicasset, ad quod pater eum destinauerat, aut si regiam huius mundi tyrannidem sibi usurpasset. Hæc est propria significatio vocis ἀρπαγμός. Christus nihil eiusmodi curauit, nunquam aliquid ab aliquo violenter rapuit. Hanc sententiam illustrat græcus articulus τὸ, et ἵστι aduerbum æqualiter, quod hominis dispositionem notat, non metaphysicas illas, et incorporeas æquales naturas. Ut dicat Paulus, Hoc ipsum, quod esset æqualiter Deo, non arbitratus est Christus, vt rapinam faceret. Hic est verissimus sensus. Paulus non facit vim in voce æqualiter, sed ex specie deitatis infert. Inquit enim, quod speciem Dei habens Christus, non arbitratus est τὸ ἐντικτοῦ ἵστι, non arbitratus est illud esse æqualiter Deo, quod in forma Dei existens habebat, in rapinam fore. Quod vero ait apostolus, formam seu speciem serui Christum sumpsisse, ideo dicit, vt distinguat a forma seu specie Dei, de qua dixerat: vtrobique enim ponitur μορφή. Et in eo ipso maiorem exprimit humilitatem. Nam b. 3. vtraque

vtraque specie pollens, humiliore usus est. Non specie et fortitudine Dei, sed quasi unus ex hominibus. Ipsem homo Iesus, qui antea habebat speciem Dei, postea accepit speciem serui ut videbis. Et dicitur habitu repertus ut homo, sicut ait psalmista, Ut homines moriemini, licet dii sitis, psalm. 81. Et Samson, quia fortissimus, quasi non homo, sed plusquam homo, dixit, Ego tunc debilis, sicut homines.

Ecce vniuersos scripturæ locos, qui de æqualitate Dei loquantur, a nostri seculi pugnis penitus remotos. Et certamen illud inter illas invisibilis personas, de æqualitate vel inæqualitate naturæ, quod a Sylvestri seculo totum orbem per Arrianos concussum, fuit inuentum satanæ ut mentes hominum a cognitione veri Christi alienaret, et tripartitum nobis Deum faceret. O Iesu fili Dei miserere nunc nostri, ut te cognoscamus filium Dei.

Visis contra Christum phariseorum rationibus, antequam ad sophistarum rationes veniamus, duos scripturæ locos declarabimus, ex quibus trinitatis ratio colligitur. Unus est. I. Ioan. 5. Tres sunt qui testimonium dant in caelo, pater, sermo et spiritus, et hi tres unum sunt. Alter locus est Matth. 28. Baptizate in nomine patris et filii et spiritus sancti. Ad quorum facilem explicationem est aduertendum, quod una et eadem deitas, quæ est in patre, communicata est filio Iesu Christo immediate et corporaliter. Deinde eo mediatore, per ministerium angelici spiritus, communicata est spiritualiter apostolis in die pentecostes. Christo soli a natura est deitas insita corporaliter et spiritualiter. Deinde ab eo datur aliis sanctus et substancialis halitus. Vtrumque communicationis modum, corporalem et spiritualem seorsum postea exponemus, substantiam ipsam spiritus sancti ostendentes, quod sit eadem deitas cum patre et

tre et filio. Nunc ad primum Ioannis locum dicimus, scopum eius esse, ut probet, Iesum illum esse filium Dei. Ad quod probandum adducit sex testimonis, tria in cælo, et tria in terra, omnia concorditer testantia, hunc Iesum esse filium Dei. Hoc loco testatur sermo de filio, ut de re alia, ne sophistæ sermonem illum dicant filium. De cælo itaque probaturus Ioannes, adducit testimonium cælestis in Iordanæ, quando angelico ministerio descendit spiritus sanctus, quasi columba, et facta est vox de cælis. Hic est filius meus. Apparentia, et manifesta testimonia citat Ioannes, aliqui nihil probaret. Manifesta ibi vox, et auditus sermo de cælo, testatur, hunc Iesum esse filium Dei. Pater proserens ibi manifestatur, de cælo testificans hunc esse filium suum. Et spiritus in eum de cælo veniens, ibi manifeste visus testatur. Similia de se tria testimonia citat ipsemet Christus Ioan. 5. Et haec omnia vnum sunt, quia conformiter de eadem re testantur, eiusdem deitatis unitate. Tria alia in terra testimonia citat Ioannes, quæ sunt spiritus, aqua et sanguis: quando fluentibus ex latere Christi aqua et sanguine, emisit spiritum, eum Deo commendans, ut homo in terra moriens. Sed quid hi testantur? Evidem non rem aliquam incorpoream, sed hominem ipsum esse filium Dei, a quo moriente illi tres testes egrediebantur. Vides mentem Ioannis, qui nullum non mouet lapidem, ut probet Iesum hunc esse filium Dei. Scopus omnium scripturarum est Iesus filius Dei. Ad hoc credendum nos hortatur Ioannes, si in Christo viuere volumus. Qui credit Iesum esse filium Dei, ex Deo natus est. Quis est qui vicit mundum, nisi qui credit Iesum esse filium Dei? Qui hoc ita non credit, non est Christianus. Qui hoc non credit, non est fundatus super illam firmam petram, Tu es Christus filius Dei vivi, Matth. 16. Fundamentum nostræ salutis, et fundamentum ecclesiæ, est cum fiducia credere, hunc Iesum Christum esse filium Dei salvatorem nostrum.

b. 4.

Ad alte

Ad alterum locum dicimus, quod quamquam baptisimus ex apostolorum doctrina rite conseratur in nomine Christi, cum Christus in se contineat patrem et spiritum sanctum unigenitum vngentem, etunctionem, tamen latius voluit Christus omnia exprimere, patri honorem deferre, et spiritum sanctum baptismō adiungere, cum ibi spiritus sancti munus vnicē patefiat. Primo ergo ait: Baptizate in nomine patris: quia ipse omnis doni est primus, verus et originalis fons. Iacobi 1. In nomine filii, quia per ipsum habemus reconciliationem et donum hoc: nec est aliud nomen sub cælo, in quo oporteat nos saluos fieri, acto. 4. In nomine spiritus sancti, quia spiritus sancti donum in baptismō datur, Ioan. 3. et acto. 2. Hanc esse trinam diuini nominis invocationem, ait Petrus in recognitionibus Clementis, lib. 3. et 6. Trinam ibi ait beatitudinem et triplex mysterium. Tres sunt manifestationis modi, seu personæ, non metaphysica illa rerum incorporearum in Deo distinctione, sed sacramenti exhibitione, per Dei omnorum, ut docent Irenæus et Tertullianus. Adde his dictum Hilarius initio libri secundi de Trinitate, Baptizare iussit Christus, in nomine patris et filii et spiritus sancti, id est, in confessione authoris, unigeniti, et doni. Author est ingenitus Deus pater, ex quo omnia: unigenitus est Iesus Christus, per quem omnia: et spiritus sanctus donum in omnibus, singulare munus baptismi. Infinitas est in æterno, species in imagine, usus in munere. Ecce verissimam trinitatem ex præcita doctrina: inuisibilem in infinito Deum patrem, speciem imaginis visam, et munus inde procedens. Utinam hunc intellectum seruasset semper Hilarius, et utinam haec eius verba non obscurasset Augustinus Lib. 6. de Trini. cum reliqua sophistarum turba, ut habetur libro primo senten. distin. 31.

At vero, quales sint ipsorum rationes videamus, quibus res incorporeas distinctiones in Deo pessime concludunt. Ratio

vna ab eis sumitur ex eo quod scriptum est Io. 10.  
 Ego et pater vnum sumus. Quem locum exponens Au-  
 gustinus in Joannem sermone 56. et in eundem Ioan-  
 nem tract. 36. et 71. inducit contra Arrium, qui dixit,  
 vnum: et contra Sabellium, quia dixit sumus. Vnde  
 duas illas res incorporeas contra Sabellium, et vnam in  
 eis æqualem naturam contra Arrium validè conclūdit.  
 Et hinc miros canit triumphos. Tu vero lector per-  
 pende, Iesum ipsum ibi loqui, Et dixit, sumus: quia  
 Deus et homo. Dixit, vnum: quia vna deitas, vna po-  
 testas, vnum consensus, vna voluntas hominis cum Deo.  
 Hoc constat esse vnam ἕστια, et vnam ἑξεστία. Vsiā  
 solum legimus in Euangelio Lucæ ca. 15. et proprie  
 significat substantiam domesticam, facultates, opes, et  
 diuitias. Exusia passim legitur, et ubi de potestate sibi  
 a patre tradita loquitur Christus, ponitur dictio exusia,  
 quæ in Christo fere ut vīa, significat potestatem, facul-  
 tates, et potentiae diuitias. Quæ omnia in Christo sunt  
 opulenter, et eius cum patre est vna ἕστια, vna ἑξεστία.  
 Ipse est Deo patri ἐμούσιος, vere consubstantialis, et  
 vnum cum Deo. Hic fuit veterum intellectus facilis  
 in expositione illius dicti, Ego et pater vnum sumus.  
 Id ita docent Origenes libro octauo contra Celsum, et  
 Cyprianus in epistola ad Magnum, exponentes, homi-  
 nem esse vnum cum Deo. Confirmatur hic intellectus  
 ex eiusdem Christi dictis, quibus docet, nos esse vnum  
 cum ipso, sicut ipse est vnum cum patre. Non solum  
 per consensum, sed substantialiter sunt veri Christiani  
 vnum cum Christo, ut ostendemus. Docent hoc Ire-  
 næus et Tertullianus plerisque locis. Docet Hilarius  
 libro octauo de Trinit. et Cyrillus in Ioannem. Per  
 substantiam Christi nos vnum sumus, sicut ipse est sub-  
 stancialiter vnum cum Deo.

Secunda ratione inuisibilium rerum tria-  
 dem probant sophistæ, ex eo quod scribitur  
 exo. 3. Ego Deus Abraham, Deus Isaac,  
 Deus Jacob. At ibi nihil metaphysicum nota-

ri, ex eo probatur, quod loquens Deus ad Jacob, dixit, Ego sum Deus patris tui Abraham et Isaac, genes. 29. et 32. Ex hoc tamen inferre nequis duas aliquas res metaphysicas. Loquens etiam Deus ad Isaac dixit, Ego sum Deus patris tui Abraham, gen. 26. Si tres illæ res ibi intelliguntur, quomodo in actis dicitur, Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob pater Iesu Christi? An illa trinitas dicitur pater illius secundæ rei, aut pater hominis? Lombardus quidem lib. I. sent. dist. 26. ex Augustino et Hilario docet, hominem esse filium trinitatis, ac totam trinitatem esse patrem hominis. Hilarius libro vndecimo de trinit. exponens illud Christi, Ascendo ad Deum meum, patrem meum, et patrem vestrum: totam trinitatem ait esse patrem ipsi homini Christo, vt est aliis hominibus pater. Augustino libr. 5. de trinit. tota trinitas est pater creaturæ. Idem eis est pater humanitatis Christi, et pater deitatis, et tota trinitas pater. Ergo filius incorporeus, et homo corporeus, uterque est filius trinitatis, et a tribus est genitus. At nos his omnibus figuramentis exclusis, cum dicitur Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, Deum intelligimus occurrere, ne Iudei pluralitatem deorum crederent. Nam ad istam pluralitatem, sicut et hodie nos, erant ipsi proni. Pro numero ciuitatum soliti erant multiplicare Deos, Iere. 2. et 11. Prouidens ergo Deus, ne iuxta numerum ætatum, seu generationum hominum, multiplicarent Deos, alium credentes fuisse Deum Abrahæ, alium Deum Isaac, alium Deum Jacob, eundem se Deum omnium illorum dixit, vt ex verbis quæ præmisit ostendit, dicens, Ego sum Deus patrum tuorum, Ego sum ille Deus, qui eduxi te de terra Ægypti, et de Vr Chaldaeorum. Exodi quoque cap. 6. ait Deus, se esse illam, qui apparuit aliis. Ego, inquit sum Deus, qui visus sum ipsi Abrahæ, Isaac, et Jacob. Et Esa. 43. ego ipse, ego primus, ego nouissimus. Alia ratione dixit se Deum Abraham, Isaac et Jacob, quia ad impletandas pro

das promissiones eis factas incipiebat tunc Deus Israe-litas per Mosen visitare. Tertia quoque ratione, se Deum illorum appellauit, vt ostenderet eos totos in vitam reddituros, imo et iam præsentes Deo viuere. Lucæ 20.

Tertio argumento ex tribus viris ipsi Abraham visis tres incorporeas res in Deb colligunt, eo quod Abraham tres vidit, et vnum adorauit, Genes. 18. Ad hoc ego dico, fuisse angelos ipsi Abrahæ visos. Persona Christi per angelum tota lege figurabatur. Angelus erat ad Christum paedagogus, sicut lex ipsa. Tunc ille quasi Deus, et in verbo Dei loquebatur, et in eo erat reluentia Christi. Angelus loquebatur vt Deus, genes. 16. et 22. Angelus dixit ipsi Iacob, Ego sum Deus Bethel. genes. 31. Ad Mosen loquutus est angelus, dicens, Ego sum Deus Abraham Isaac et Iacob, exo. 3. et acto. 7. Angelus unus ibi, quasi Deus, præ aliis loquebatur, Christi personam adumbrans, eius fulgore clarus, vt postea videbis in verbi reluentia. Angelis angelum principem fecit Deus, principem synagogæ, qui quasi Deus Iudæis loquebatur. Hinc dictus est **מִיכָּאֵל** Michaël i. e. quis quasi Deus. Alter ille loquebatur ad Abraham, quasi Deus, dicto cap. 18. et aliter duo angeli ministri, qui perrexerunt Sodomam, vt sequens caput ibi docet. Quando dixit Deus, angelus meus præcedet te, angelus meus intelligitur Michael, vt et Hebraica vox indicat, quæ ipsummet Michaelis nomen continet. Ex iisdem enim Hebraicis litteris constat **מִיכָּאֵל** et **מֶלֶךְ**: eo magis, quia angelus ille peculiariter dictus est princeps Iudeorum. Augustini ratio parum concludit lib. 2. de Trinitat. eo quod coram duobus angelis se incurvauit Loth. Honoris enim causa id factum est ab hospitali viro, etiam si nesciret esse angelos, Heb. 13. Quod dominos vocarit Loth, nihil ad Augustini somnia, quia non ponitur ibi nomen tetragrammaton: sed commune nomen, quo homines vocamus dominos. Angelis et id, et aliud nomen tribui po-

bui poterat, eo magis quia ipse dominus adfuit, cum incendenda fuit Sodoma. Desipit Augustinus, inquirens, an duo illi hospites Loth, fuerunt pater et filius aut pater et spiritus sanctus, aut filius et spiritus sanctus. Ridiculae neniz.

Argumentis dictis addit Lombardus lib. I. sent. ad finem distinctionis secundæ, quod singulæ pene syllabæ noui testamenti illam rerum trium intusibilium trinitatem concorditer insinuant. At mihi non syllabæ sed singulæ litteræ litterarum apices omnes, ora infantium, et lactentium, imo et lapides ipsi clamant unum Deum patrem, et Christum eius dominum Iesum. Vt 1. Timot. 2. Vnus enim Deus, et unus mediator Dei et hominum homo Christus Iesus. Et 1. Cor. 8. Nobis unus est Deus, qui est pater, et unus dominus Iesus Christus. Ioannes etiam, cui cœli in apocalypsi fuerunt aperti, solum vidit Deum patrem, et Christum eius. Solus Deus et agnus ibi laudantur, et adorantur. Stephanus quoque apertis cœlis vidit gloriam Dei et Iesum stantem a dextris eius. Item Matth. 23. unus est pater et unus magister Christus. Et Ioan. 8. ego solus non sum, sed ego et pater. Non sum, inquit, solus, quia pater mecum est. Non nouerunt patrem, neque me. Cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Iesum Christum. Quando dixit, Nemo nouit patrem, nisi filius, nec filium nisi pater: an tertia illa res hoc ignorabat? Tertiam illam rem omisit Ioannes in epistola prima, desiderans nos habere societatem cum patre et filio eius Iesu Christo. Similiter 1. Timot. 5. Obtestor te, inquit Paulus in conspectu Dei, et domini Iesu Christi, et electorum angelorum. Nota solemnum Pauli protestationem fieri coram Deo Christo et angelis, non coram tertia illa re. Quam tamen metaphysici volunt æqualem secundæ, et æque illi in folio trinitatis collocatam, in tertio angulo, triclinii. Quod ita suo hymno canunt, In maiestatis folio tres sedent in triclinio. At Christus aliter docet apoc.

3. Consi

3. Confitebor coram patre meo , et coram angelis. Grauem tertiae rei iniuriam, quod coram angelis dicat Christus, non coram ea. De se solo, patre, et angelis, facit Christus mentionem Marci 8. Lucæ 9. et 12. Ioannes apoc. 1. desiderat nobis gratiam, et pacem a Deo, a septem spiritibus, et a Iesu Christo. Tertiæ rej non meminit. Irenæus in plerisque locis libri tertii, et in prologo libri quarti, neminem ait in scripturis appellari Deum, nisi patrem omnium, et filium Iesum. Nec Irenæus, nec Tertullianus nec veterum aliquis, rem tertiam Deum esse dixit. Horum omnium rationes in spiritus sancti dispensatione postea vidibis, et spiritus sancti substantiam diuinam intelleges, licet non ita visibilis persona subsistat, vt filius.